argumentum apud iudices, nisi ex causa sit datum: Aristides dictus est Iustus,
 160 Alexander Mammaea, quod nimium obsequundaret matri, aut nisi nomen
 occasionem dedisse videatur aggrediendi facinoris, veluti quod ex libris
 Sibyllinis aruspices respondissent tribus Corneliis dari dominatum. Hac
 fiducia Lentulus post Syllam et Cinnam ausus est affectare tyrannidem, quod
 165 crederet se tertium esse Cornelium, quod ipse quoque Cornelius esset quem-
 admodum et illi. Fabius putat ex nomine sumi materiam iocorum potius
 quam argumenta, quemadmodum Cicero multa iocatur in Verris nomen,
 quod homo furax omnia conuerreret. Sic iocatur in testem Phormionem, et
 Plinius maior in historicum quendam qui bibaculus dicebatur, et erat, inquit.

Nunc, si videtur, per singula recurrentes tentemus ostendere quomodo
 170 possint haec ecclesiastae conducere. Nam exempla quae ab aliis proferuntur,
 propria sunt iudiciis forensibus, quae nihil ad ecclesiasten faciunt, nisi nobis
 permittimus quod sibi permittit diuus Hieronymus in haeticum deploratum,
 qui ex Vigilantio facit Dormitantium et patriam vocat in crimen, et quod
 vicinus esset Hiberis, ideo illum scribere Hiberas naenias. Quin et Augustinus
 175 putat Manicheum ita recte dictum, quod insana effunderet dogmata.

Genus sine controuersia valet in genere demonstratiuo, suasorio, exhortato-
 rio et consolatorio. Eadem enim laudamus in genere demonstratiuo, quae
 suademus in deliberatiuo, et ad eadem exhortamur. Turpe est a progenitorum
 laudatis moribus degenerasse, pulchrum eos gloria superasse. Hic si recipimus
 180 anagogen, quicumque per fidem et lauacrum regenerationis Christo insiti sunt,
 filii Dei sunt. Quo turpius est in horum vita conspici facta Satanae. Et
 Dominus Iudaeos hinc criminatur, negans esse filios Abrahae, cuius fidem
 908 nollent imitari, sed filios esse | diaboli, quem factis exprimerent, necem
 molientes innocenti. Ille enim primus omnium fuit homicida, et huius
 185 instinctu Cain occidit Abelem fratrem suum. Poterit igitur sic exhortari: 'Si
 qui iuxta mundum e claris magnaque opinionis viris progeniti sunt nihil non
 faciunt, vt maiorum gloriae respondeant, nos qui filii Dei vocamur et sumus,
 tueamur huius nominis honorem, et priusquam aliquod turpe facinus aggre-
 diamur, circumspectiamus progeniem nostram, intueamur generis nostri
 190 decora. Declaremus nos esse veros ac germanos Dei filios, vt libera fronte
 possimus illi dicere, quod quotidie dicimus: *'Pater noster qui es in coelis'*.
 Secundum Deum patres habemus patriarchas et prophetas, diuino testimonio
 laudatos, progenitores habemus Apostolos, Christum ipsum fratrem, domi-
 num ac parentem, cumque hoc tot virginum, tot martyrum milia propinqua
 195 cognatione coniuncta. Denique vt cuique sanctorum pietate similiores sumus,
 ita quemque propinquiore gradu cognationis contingimus'.

Quod ad nationem attinet non est in Christo neque Graecus neque
 Barbarus, Thrax aut Romanus. Omnes si volumus sumus eiusdem nationis, de
 qua scriptum est in Deuteronomio: *'Non est alia natio tam grandis, quae deos*
 200 *habet sic appropinquantes sibi, quemadmodum Deus noster adest nobis'*. Item Sapien-
 tia 4: *'O quam pulchra est casta generatio cum claritate. Immortalis enim est memoria*

illius, quoniam et apud Deum nota est, et apud homines'. Hanc nationem alloquitur beatus Paulus Philip. 2: 'Vt sitis sine querela simplices filii Dei, sine reprehensione, in medio nationis pravae, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo verbum vitae sustinentes'.
 205 Quanquam citra tropologiam habenda est gentis ac patriae ratio. Aliter enim Paulus agit cum Romanis imperio tumidis, aliter cum Corinthiis opulentis et auaris, aliter cum Galatis stupidioribus, quos liberius obiurgat, aliter cum Ephesiis, curiosarum artium studiosis.

165 et O BAS: om. LB.

194 tot virginum A-C: om. D BAS LB.

159 Aristides ... Iustus Plut. Vit. Arist. 6, 2; Mor. 343 C; Quint. donne comme exemples Sapiens, Magna (Pompée), Pius.

160 Alexander ... matri Mammea était le nom de la mère de l'empereur Alexandre-Sévère dont Aelius Lampridius a raconté la vie (Hist. Aug. 18); il est vrai qu'il était très déferent, voire soumis à l'égard de sa mère (vnice pius, Vit. Alex. Sev. 26, 9), mais il n'est point dit expressément qu'il ait été ainsi surnommé; c'est sans doute la phrase "Alexander igitur, cui Mamaea mater fuit - nam et ita dicitur a plerisque" (3, 1) qui peut s'interpréter ainsi?

161-165 ex libris ... illi Quint. Inst. V, 10, 30; cf. Sall. Cat. 46 et Cic. Catil. III, 4, 9.

165-167 Fabius ... conuerreret Quint. Inst. V, 10, 31: "Iocorum ex eo frequens materia, qua Cicero in Verrem non semel vsus est"; le calembour avec *verreret* est indiqué par Quint. VI, 3, 55 mais ne se trouve pas chez Cic.; pour *verres*, le porc, le sanglier, voir Cic. Verr. IV, 24, 53 et 43, 95 et Quint. loc. cit.

167 in testem Phormionem Cic. Caec. 10, 27 signalé par Quint. Inst. VI, 3, 56: "Nec minus niger nec minus confidens quam est ille Terentianus Phormio".

168 Plinius maior ... inquit Plin. Nat. I, Praef. 24: "... puto quia Bibaculus erat et vocabatur". Er. donne plus de mordant en inversant les verbes.

172-174 Hieronymus ... naenias Hier. Epist. 109, PL 23, 339 sq. et 345.

174 Hiberas naenias Voir Adag. 1209 où Er. donne d'autres références à Hier. et établit que cette expression signifie "prodigiosas maleficiorum fabulas vulgo iactatas. Nam Hiberos maleficiorum infamia laborasse testis est in Odis Horatius" (LB II, 525 E-F); le passage d'Hor. est Epod. 5, 21.

174-175 Augustinus ... dogmata Aug. Contra Faust. 19, 22. L'étymologie fictive ou le

203 Philip. D: Thessa. A-C.

calembour est fait avec le grec *μᾶνλα* 'démence'.

176-177 genere ... consolatorio Voir respectivement pp. 316, 311, 328, 332.

180 anagogen Voir Eccles. III, LB V, 1034 D-E; l'exégèse anagogique interprète l'écriture en y montrant des révélations sur Dieu et la vie éternelle.

lauacrum regenerationis 'Le bain de la nouvelle naissance': le baptême. Tit. 3, 5.

181 filii Dei Gal. 3, 26: "omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Iesu".

182 negans ... Abrahae Iob. 8, 39-40.

183 filios esse diaboli Iob. 8, 44^a: "vos ex patre diabolo estis". Sous-entendu *dicens* qui se tire de *negans*.

183-184 necem ... innocenti C'est l'idée, sinon les mots, de Iob. 8, 40.

184 Ille ... homicida Iob. 8, 44^c: "ille homicida erat ab initio".

184-185 huius ... suum 1. Iob. 3, 12.

189 progeniem Au sens de 'ancêtres'.

192 Secundum Préposition 'après'; cf. Eccles. III, LB V, 1029 D; Ep. 844, ll. 135-138.

prophetas Non pas au sens figuré qu'on a vu au livre I, mais au sens propre: Isaïe, Jérémie, Ezéchiel, Daniel, etc.

197-198 non est ... Romanus Rom. 10, 12: "non est distinctio Iudaei et Graeci"; 1. Cor. 12, 13; Gal. 3, 28; surtout Col. 3, 11:

"vbi non est gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scythia" etc.

199-200 Non est ... nobis Dt. 4, 7 qui a "obsecrationibus nostris" au lieu de *nobis*.

201-202 O quam ... homines Sap. 4, 1: "Melior est generatio cum claritate. Immortalis enim est in memoria illius" etc.

203-205 Vt sitis ... sustinentes Phil. 2, 15-16^a; Er. omet "peruersae" après *pravae* et substitue *sustinentes* à "continentes".

205 tropologiam Exégèse morale.

208 curiosarum ... studiosis Allusion à la magie; cf. Eph. 5, 11-12.

De patria similiter dici potest, omnes esse ciues illius Hierosolymae, quae
 210 construitur in coelis e viuis lapidibus, de qua Psalmographus: *'Gloriosa dicta
 sunt de te ciuitas Dei'*.

Similiter in Christo non est mas neque foemina. Plus quam virile robur
 praestiterunt tenerae virgunculae. Spiritus vigor marem facit, non corporis
 habitus.

215 Nec aetas annis aestimanda est. Senectus enim venerabilis est, non diuturna,
 nec annorum numero computata: adulti sunt quicumque peruenerunt ad
 mensuram plenitudinis Christi, et Scriptura detestatur puerum centum anno-
 rum. Quam multos videmus adhuc infantes in Christo, quibus ceremoniarum
 lacte sit opus, quum annum iam excesserint quinquagesimum. Valet interim et
 220 ad obiurgandum; turpe est enim nos secundum exteriorem hominem adultos
 esse, secundum interiorem vero pueros et infantes. Et praeposterum est senes,
 quorum autoritate iuuenes ad seueritatem erant reuocandi, ea committere
 quae in iuuenibus reprehendunt. Valet etiam ad admonendum: aliud enim
 praecipitur senibus, aliud iuuenibus. Petrus seniores obsecrat consenior, *'vt
 225 pascant gregem in quo viuunt, prouidentes ei non coacte, sed sponte ac secundum Deum,
 non turpis lucri gratia'* etc. Ex aetatis ratione ostendit, quid deceat seniores et
 quid sit vitandum illi aetati. Officium senectae est recte instituere iuuentutem;
 periculum est ab auaritia, quod aetas illa sit ad rem attentior. Sic et Paulus
 Titum instruit, qui admoneat senes, *'vt sobrii sint, vt venerandi ac modesti, vt sani
 230 in fide, charitate et patientia'*, quod haec aetas sit vinolentior, ineptior ac
 delirantior. Similia praecipit aniculis, ne sint vinolentae, ne calumniatrices, vt
 cultus talis, qui prae se ferat religionem, vt sermo talis ac mores qui doceant
 alias sobrietatem. Dedecet anum fucus et cultus iuuenilis ac pleraeque gemino
 vitio garrulae sunt et obtrectatrices, sexus et aetatis, futiles sunt. Vnde et
 235 aniles nugae dicuntur. Paulus igitur iuxta circumstantias aetatis iubet temperari
 admonitionem. Mox docet, simili prudentia quid puellis, quid iuuenibus sit
 praecipendum. Quoniam puellae recens nuptae, ob formam et adolescentiam
 LB 909 fe|rociores sunt aduersus maritos, interdum ob iuueniles lusus ac voluptates
 liberos ac familiam negligunt, ideo praecipit iubet, vt viros suos diligant,
 240 eisque subditae sint; liberos ament, reliquaeque familiae curam habeant; erga
 omnes benignae sint et affabiles. Iuuenibus quoniam illa aetas fere rapitur
 affectibus et luxui indulget, ad vim et iram pronior, praecipit iubet, vt sobrii
 sint. Sobrietas autem omnium cupiditatum moderationem complectitur, amo-
 ris, irae, odii, voluptatum. Idem Timotheum iuuenem admonet, vt fugiat
 245 iuuenilia desideria et ita se gerat in officio sacerdotali, ne quis adolescentiam
 ipsius iure possit contemnere. Eundem docet qua moderatione sese gerere
 debeat erga seniores, quorum aetati vult iuuenem hoc habere honoris, vt si
 quid admonendi sint, non obiurget, sed obsecret vt patres; quomodo erga
 anus, quomodo erga puellas, quomodo erga viduas. Et alicubi distinguit
 250 viduas: iuenculas vult nubere, sexagenarias recipit in Ecclesiae ministerium.
 Denique obsecrando Philemonem, argumentum sumit ab aetate, quod iam

senex esset. In encomiis vero, vt turpius est si quid praeter aetatis decorum gestum est, ita pulchrius est, si quid supra aetatis rationem gestum fuerit, vt scortatio turpior est in sene quam in iuvene et prudentia plus habet laudis in adolescente quam in sene. Ioannes item ex aetatum congruentia sumit argumentum laudis. Scribit filiis adolescentibus, gratulans illis de fide, per quam consequuti sunt peccatorum remissionem. Scribit senibus quos patres appellat, gratulans quod ante mortem agnouissent eum, qui quum ab aeterno sit, nunquam tamen senescit. Scribit iuuenibus, gratulans quod fide robusti vicerint Satanam. Scribit infantibus, quod agnoscant patrem coelestem. Ad multa itaque conducet ecclesiastae nosse quid cuique aetati congruat.

Iam et educationis consideratio copiosam dicendi materiam saepenumero praebet. In encomiis diuorum, quaedam insignia facta vix inuenirent fidem, nisi cognita esset illorum accurata educatio. Proinde de matre beati Bernardi

209–210 *ciues ... in coelis* Ap. Iob. 20, 10^b.

210 *e viuis lapidibus* 1. Petr. 2, 5.

210–211 *Ps.* 86, 3.

212 *non est ... foemina* Gal. 3, 28^c.

216–217 *ad mensuram ... Christi* Eph. 4, 13^c.

217–218 *puerum centum annorum* Is. 65, 20.

218–219 *ceremoniarum lacte* Hebr. 5, 12: “facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo, omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiae, paruulus enim est”; cf. 1. Cor. 3, 2: “lac vobis potum dedi, non escam”. Texte important pour la religion d’Er.: les cérémonies, le culte extérieur n’ont qu’un rôle pédagogique pour ceux qui sont encore enfants et n’ont pas atteint le stade adulte d’une religion en esprit et en vérité – sans cérémonies.

221 *secundum interiorem* (sc. *hominem*) Rom. 7, 22.

praeposterum Voir p. 112, l. 636 et aussi p. 202, ll. 299 et 313.

224–226 *Petrus ... etc.* 1. Petr. 5, 1–2.

228 *rem* ‘Avoir, fortune’.

229–230 *Tit.* 2, 2. La Vulgate dit “pudici, prudentes”; Er. (LB VI, 970 A) “graves, modesti”.

231–233 *Similia ... sobrietatem* Paraphrase plutôt que traduction de *Tit.* 2, 3.

233 *fuscus* Au sens propre ‘fard’. Pour un tableau plus mordant voir *Moria*, ASD IV, 3, p. 108, ll. 688–699.

235 *aniles nugae* Cic. *Tusc.* I, 39, 93; Quint. *Inst.* I, 8, 19 parle d’“anilibus fabulis”; voir *Adag.* 2616 (Anicularum deliramenta): “De nugis inanibus, cuiusmodi solent effutire vetulae, cum iam sexus vitio vitium aetatis accedens, nugacitatis morbum conduplicat” (ASD II, 6, p. 434, ll. 55–57). Voir 1.

Tim. 4, 7^a.

239 *vt ... diligant* *Tit.* 2, 4^b.

240 *subditae sint* *Tit.* 2, 5^d.

liberos ament *Tit.* 2, 4^c: “filios diligant”.

Er. est plus fidèle: φιλοτέχνους.

reliquaeque ... habeant *Tit.* 2, 5^b: “domus curam habentes”. Er. *Annot.* ad loc. (LB VI, 969 D): “vt assidue domi sint et rem domi curent, quae praecipue mulierum laus. Vnde Veteres, auctore Plutarcho, pingebant Venerem testudini insistentem, quod id animal nunquam a domo discedat, symbolum probae matrisfamilias”.

240–241 *erga ... affabiles* *Tit.* 2, 5^c “benignas”, gr. ἀγαθός (bonae, trad. Er.).

242–243 *vt sobrii sint* *Tit.* 2, 6. Le mot grec est σωφρωνεῖν d’où le commentaire qui suit, inspiré par Plat.: la σωφροσύνη est la maîtrise de toutes les formes d’ἐπιθυμία.

244–246 *Timotheum ... contemnere* 2. *Tim.* 2, 22^a et 1. *Tim.* 4, 12^a.

246–248 *qua moderatione ... patres* 1. *Tim.* 5, 1^{ab}.

248–249 *erga ... viduas* 1. *Tim.* 5, 2–3.

250 *iuuenculas ... nubere* 1. *Tim.* 5, 14.

sexagenarias ... ministerium 1. *Tim.* 5, 9.

251–252 *obsecrando ... esset* *Phm.* 9^b.

256–257 *Scribit ... remissionem* 1. *Iob.* 2, 1 et 11.

257 *Scribit senibus* 1. *Iob.* 2, 13^a. Er. paraphrase: “quoniam cognouistis eum qui ab initio est”. Voir aussi 14^b.

259 *Scribit iuuenibus* *Ibid.* 13^b: “quoniam vicistis malignum”, répété en 14^c.

260 *Scribit infantibus* *Ibid.* 14^a: “quoniam cognouistis patrem”.

264–265 *matre ... institueret* Voir *Vita prima* I, 3 (PL 185, 227).

265 legimus, quod filium sic educarit, quasi illum eremo non aulae institueret. Sic
 Athanasium legimus apud episcopum fuisse educatum. Olim enim episcopo-
 rum domus erant scholae pietatis, vnde et monasteria vocabantur. Hinc
 copiosa exhortandi materia, quantum habeat momenti recta aut peruersa
 270 educatio a teneris annis. Hoc nomine Paulus matronis pollicetur salutem, si
 filios suos religiose educarint et in fide continuerint. Et in eligendo episcopo
 praeter alia illud etiam spectari iubet, an filios habeat bene institutos. Quid
 multis? Videmus vniuersam fere morum corruptelam ex corrupta educatione
 prouenire. Nec vlla in re magis cessatur a Christianis. Quid bonae frugis
 275 sperandum est ab adultis, qui pueri inter lasciuas famulas et improbos famulos
 educantur ab infantia? Nihil audiunt, nihil vident, nihil discunt, nisi molli-
 ciem, luxum et superbiam. Sed hoc etiam nocentius est contagium, si vitia ab
 ipsis imbibant parentibus. Sinunt adulescentulos in bellum procurrere. Quid
 illic discant pudet hic commemorare. Sinunt illos suo arbitratu viuere, potare,
 280 vagari, ociari, chartis et aleae assuescere, denique amare, pulchre plumis
 ornatos incedere, cultu vti militari, donec omnibus vitiis imbuti aduersus bene
 monentes obduruerint. Quidam sero expergiscuntur, et iam viginti natos
 annos emandant ad scholas, vbi ipsi citius sint aliis nequitiae magistri quam
 probitatis discipuli. Alii teneros etiamnum relegant in aulas principum, vt
 discant ciuilitatem ac mores aulicos. Sed qui tandem sunt mores aulici? Nihil
 285 addam, aestimet apud se quisque. Supersunt monasteria, praesertim ea quae
 recipiunt aetatem teneram, quod maxime faciunt Benedictini. Nec enim hoc
 vetuit Benedictus in regula. Et olim quum in monasteriis vigeret pietas, erant
 quasi paedagogεῖα et scholae adolescentulorum ad eruditionem ac sanctimo-
 niam. At nunc in quibusdam mera tyrannis est, assidue vapulant, non ob vitia,
 910 neque enim accipiunt virtutis praecepta, sed | velut ex more, ad libidinem
 291 priorum, quasi haec ipsa sit magna religio, inclementer caedi. Quid ergo
 discunt primis annis? Cantiones, easque ediscunt etiam, flexiones corporum,
 merasque caeremonias. De studio pietatis verbum nullum. Nam qui doceant,
 quod ipsi nunquam didicerunt? Vbi ventum fuerit ad annum decimum
 295 sextum, iam vt iudicii compotes, habentur pro professis, hoc est pro seruis ac
 dedititiis. Quid autem iudicent ad istum educati modum? Toleratur haec
 tyrannis spe maioris libertatis. Ea contingit, si quod officium delegetur. Hoc
 assequuti, pensant licentia retroactam seruitutem atque etiam viciscuntur,
 saeuiores in pueros quam in ipsos fuerant seniores. Vacare sacris literis aut ad
 300 synceriores pietatem aspirare nec licet, si fors alicui liberet. Mox audiunt,
 ‘vtere consuetis, si vis esse Benedictinus’. Huic tyrannidi Benedictus ipse
 quadantenus dedit occasionem, qui iubet adolescentes, si non pareant monitis,
 acerrimis verberibus esse coerendos. Verberandi morem exacte tenent, at
 bene monendi consuetudinem omittunt. Nec haec noua est querela, questus
 305 est hac de re ante annos mille diuus Chrysostomus, ex monachorum gregibus
 qui desertis in locis vitam agebant ac citra doctrinam verae pietatis, ieiuniis
 tantum, saccis et leguminibus ac chameuniis, ad religionem exercebantur,